
 

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2024 

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ 

Από τη Γενική Γραμματεία Στρατηγικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Υγείας 

εκδόθηκε στις 26.04.2024 έγγραφο με αριθμό πρωτόκολλου 9515 και θέμα την 

εισαγωγή φίλτρου στο Σύστημα Ηλεκτρονικής Συνταγογράφισης για 

σκιαγραφικά προϊόντα. Το εν λόγω έγγραφο περιλαμβάνει αναλυτική 

κατάσταση των φαρμακευτικών προϊόντων τα οποία πρέπει να 

συνταγογραφούνται από ιατρό ειδικότητας Ακτινοδιαγνωστικής. 

Μετά την έκδοση του παραπάνω εγγράφου η Νομική Υπηρεσία του ΠΙΣ, 

βασιζόμενη στο άρθρο 1 του νόμου 3418/2005 (Κώδικας Ιατρικής 

Δεοντολογίας), γνωμοδότησε πως η συνταγογράφιση σκιαγραφικών 

προϊόντων από ιατρό Ακτινοδιαγνώστη προϋποθέτει την είσπραξη αμοιβής 

για την ιατρική αυτή πράξη. 

Με καθυστέρηση δύο μηνών ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. εξέδωσε ανακοίνωση, με την οποία 

δηλώνει πως η συνταγογράφιση του σκιαγραφικού σκευάσματος «δεν θα 

επιβαρύνει τον ασθενή και θα συνταγογραφείται χωρίς αμοιβή από τον 

ακτινοδιαγνώστη». Τουτέστιν, ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. αποφασίζει ότι ο ιατρός δεν πρέπει 

να αμείβεται για την εργασία του! 

Ο ΠΙΣ ουδέποτε ισχυρίστηκε ότι ο ασθενής πρέπει να επιβαρυνθεί για τη 

δαπάνη αμοιβής του ακτινοδιαγνώστη. Τουναντίον, ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. όφειλε να 

ορίσει ιατρική αμοιβή και να αποζημιώνει ο ίδιος τη συνταγογράφιση. 

Σε κάθε περίπτωση, είναι κατοχυρωμένο στο νομικό μας πολιτισμό πως ουδείς 

έχει δικαίωμα να επιβάλλει σε άλλον να εργάζεται δωρεάν.  

Ο ΠΙΣ καλεί την ηγεσία του ΕΟΠΥΥ, καθώς και την ηγεσία του Υπουργείου 

Υγείας, να ανακαλέσουν τη συγκεκριμένη ανακοίνωση και να ορίσουν άμεσα 

αμοιβή της ιατρικής πράξης. 

 

ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ ΤΟΥ ΠΙΣ 


